СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.09, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 22 декабря 2016 года публичной защиты
диссертации Шереметовой Светланы Анатольевны «Флора бассейна реки Томь:
состав, структура, трансформация, пространственная организация» по
специальности 03.02.01 - Ботаника на соискание ученой степени доктора
биологических наук.

На заседании присутствовали 17 из 22 утверждённых членов
диссертационного совета, в том числе 7 докторов наук по специальности 03.02.01 -
Ботаника:
1 Ревушкин Александр Сергеевич

председатель совета
Москвитина Нина Сергеевна
заместитель председателя
Середина Валентина Петровна
учёный секретарь
Бабенко Андрей Сергеевич
Г уреева Ирина Ивановна
Данченко Анатолий Матвеевич
Дюкарев Анатолий Г ригорьевич
Кирпотин Сергей Николаевич
Кулижский Сергей Павлинович

10. Олонова Марина Владимировна
11. Пяк Андрей Ильич
12. Равкин Юрий Соломонович
13. Романенко Владимир Никифорович
14. Романов Владимир Иванович
15. Сибатаев Ануарбек Каримович
16. Тимошок Елена Евгеньевна
17. Эбель Александр Леонович

2.

3.

4.
5.
6.
7.
8.
9.

доктор биологических наук, 03.02.01

доктор биологических наук, 03.02.04

доктор биологических наук, 03.02.13

доктор биологических наук, 03.02.04
доктор биологических наук, 03.02.01
доктор биологических наук, 03.02.01
доктор географических наук, 03.02.13
доктор биологических наук, 03.02.13
доктор биологических наук, 03.02.13
доктор биологических наук, 03.02.01
доктор биологических наук, 03.02.01
доктор биологических наук, 03.02.04
доктор биологических наук, 03.02.04
доктор биологических наук, 03.02.04
доктор биологических наук, 03.02.04
доктор биологических наук, 03.02.01
доктор биологических наук, 03.02.01

Заседание провел председатель диссертационного совета, доктор
биологических наук, профессор Ревушкин Александр Сергеевич.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 17, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
С.А. Шереметовой учёную степень доктора биологических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.09

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени доктора наук

аттестационное дело № _______________________

решение диссертационного совета от 22.12.2016 г., № 29

О присуждении Шереметовой Светлане Анатольевне, гражданину

Российской Федерации, ученой степени доктора биологических наук.

Диссертация «Флора бассейна реки Томь: состав, структура,

трансформация, пространственная организация» по специальности 03.02.01 -

Ботаника принята к защите 19.09.2016 г., протокол № 22, диссертационным советом

Д 212.267.09 на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36; приказ о создании

диссертационного совета № 105/нк от 11.04.2012 г.).

Соискатель Шереметова Светлана Анатольевна, 1962 года рождения.

Диссертацию на соискание ученой степени кандидата биологических наук

«Степная флора бассейна реки Чуя (Горный Алтай)» по специальности 03.02.01 -

Ботаника защитила в 1991 году в диссертационном совете, созданном на базе

Томского государственного университета.

Работает в должности ведущего научного сотрудника лаборатории

интродукции в Федеральном государственном бюджетном научном учреждении

«Федеральный исследовательский центр угля и углехимии Сибирского отделения

Российской академии наук» Федерального агентства научных организаций.

Диссертация выполнена в лаборатории интродукции растений Федерального

государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный

исследовательский центр угля и углехимии Сибирского отделения Российской

академии наук» Федерального агентства научных организаций.

Научный консультант - доктор биологических наук, Лащинский Николай

Николаевич, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Центральный Сибирский ботанический сад Сибирского отделения Российской

академии наук, лаборатория геосистемных исследований, главный научный

сотрудник.

Официальные оппоненты:

Баранова Ольга Германовна, доктор биологических наук, профессор,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Удмуртский государственный университет», кафедра ботаники

и экологии растений, заведующий кафедрой

Науменко Николай Иванович, доктор биологических наук, доцент,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Курганский государственный университет», кафедра биологии,

заведующий кафедрой

Чепинога Виктор Владимирович, доктор биологических наук,

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт географии

им. В.Б. Сочавы Сибирского отделения Российской академии наук, лаборатория

физической географии и биогеографии, ведущий научный сотрудник

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Красноярский

государственный педагогический университет им. В.П. Астафьева»,

г. Красноярск, в своем положительном заключении, подписанном Антиповой

Екатериной Михайловной (доктор биологических наук, профессор, кафедра

биологии и экологии, профессор) и Антиповой Светланой Валерьевной

(кандидат биологических наук, доцент, кафедра биологии и экологии, доцент),

указала, что выявление и сохранение биоразнообразия остается главной задачей

современной эпохи, когда воздействию промышленности и техники подвергается

практически весь объём биосферы. Изучение состава и структуры, трансформации

и пространственной организации флоры бассейна р. Томь, расположенного на

стыке крупных физико-географических стран (Западной и Восточной Сибири),

флористических провинций (Западно-Сибирской и Алтае-Саянской), различных

зон (подтайги и лесостепи) одного из наиболее обжитых и нарушенных регионов

Сибири (Кузбасса), представляется своевременным, важным и актуальным,

несмотря на 300-летнюю историю ботанических исследований в Кемеровской

области. Шереметовой С.А. выполнено фундаментальное флористическое

исследование. Работа основана на огромных фактических данных, в ней подняты и

раскрыты важнейшие вопросы теоретического, практического и методического

характера. Приоритетом работы явилось обоснование использования бассейнового

подхода для проведения сравнительно-флористических исследований.

Диссертантом собран оригинальный материал, выявлен фитогенофонд региона

традиционным маршрутным методом и на базе изучения модельных бассейнов,

приведен объемный и информативный конспект, где впервые уточнено и

детализировано распространение видов в пределах региона, впервые выполнен

разносторонний анализ флоры бассейна реки Томь и её притоков, включающий

аспекты происхождения и современной трансформации флоры, на основе

сравнительного анализа флор модельных бассейнов разработано флористическое

районирование. На основе результатов диссертационного исследования автором

выделены 112 видов, нуждающихся в охране, разработаны предложения по

сохранению основных типов растительных сообществ бассейна и

совершенствованию существующей системы особо охраняемых природных

территорий Кемеровской области.

Соискатель имеет 120 опубликованных работ, в том числе по теме диссертации

-5 8 работ, опубликованных в рецензируемых научных изданиях - 16, коллективных

монографий и Красных книг регионов Российской Федерации - 9, статей в научных

журналах — 19, публикаций в сборниках материалов всероссийских и международных

научных и научно-практических конференций - 15. Общий объем публикаций -

203.78 п.л., авторский вклад 32.12 п.л.

Наиболее значительные научные работы по теме диссертации, опубликованные

в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук:

1. Черемушкина В. А. Ценопопуляции Огасосерка1ит кгу1оуи (Ьагшасеае)

в Горной Шории (Кемеровская область) / В. А. Черемушкина, С. А. Шереметова,

Т. Е. Буко // Ботанический журнал. - 2008. - Т. 93, № 10. - С. 1565-1577. -

0.54/ 0.18 п.л.

2. Шереметова С. А. Дополнение к флоре Кемеровской области

за последние 10 лет (2001-2010 гг.) / С. А. Шереметова, А. Л. Эбель, Т. Е. Буко //


[…]


определены 112 редких видов, произрастающих в настоящее время на

территории бассейна; с целью оптимизации мер по сохранению биоразнообразия

внесены предложения по совершенствованию существующей системы ООПТ

Кемеровской области, обосновано выделение 4 дополнительных КБТ на

территории бассейна;

создана коллекция в составе 6000 гербарных листов, вошедшая в фонды

Гербария «Кузбасского ботанического сада» (КИ2); подготовлены списки редких и

исчезающих растений бассейна реки Томь с указанием категории статуса редкости
видов;

предложены рекомендации по системам ООПТи КБТ Кемеровской области,

дополнения к списку редких и исчезающих растений Кемеровской области;

данные включены в состав «Красной книги Кемеровской области» (2012)

и «Черной книги Сибири» (2016);

разработаны и внедрены лекционные курсы «Ботаника» «Биогеография»,

«Экология растений», прочитанные автором в 2004-2008 гг. на биолого­

географическом факультете Ишимского государственного педагогического

института им. П.П. Ершова, на гуманитарно-педагогическом факультете и на

факультете аграрных технологий Кемеровского государственного

сельскохозяйственного института.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Результаты исследования перспективны для использования при

создании обобщающих сводок и определителей флоры, проведения

экологического мониторинга, оценки биоразнообразия Сибири, планировании

мероприятий по сохранению растительного покрова.

Материалы диссертационной работы могут быть рекомендованы для более

широкого применения в научно-исследовательских работах аспирантов, а также

к внедрению в учебный процесс вузов для подготовки бакалавров и магистров

по направлениям «Биология» и «Экология», и могут включаться в лекционные

курсы, связанные с вопросами географии растений Сибири.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:
теория основана на известных традиционных методах сравнительно­

флористических исследований;

идея базируется на обобщении передового опыта «бассейновой» концепции

при исследовании малых и средних речных бассейнов, которые также являются

основными объектами ландшафтно-экологического изучения территории в
географии;

использованы данные флористических исследований юго-востока Западной
Сибири, накопленные другими учеными в результате более чем 300-летнего
изучения флоры; материалы, хранящиеся в ведущих гербарных учреждениях

России; основные флористические сводки, в той или иной степени затрагивающие

изученную территорию; публикации по флоре районов, захватывающих

территорию бассейна Томи, по флористическим находкам и адвентивным видам;

привлекались данные полевых геоботанических и флористических описаний,
составленные на территории бассейна Томи сотрудниками Института экологии
человека СО РАН (г. Кемерово), Центрального сибирского ботанического сада СО
РАН (г. Новосибирск), Национального исследовательского Томского
государственного университета; климатический массив данных по бассейну Томи,
сформированный по многолетним данным 20 метеорологических станций; для
обработки информации использовалась интегрированная ботаническая
информационная система 1В18 (1п1;е§га1:ес1 Во1ашса1 Могтайоп 8уз1;еш) (Зверев,

2007). Достоверность результатов проведенных исследований подтверждена
достаточным количеством материала и статистической обработкой с применением
М1СГ050Й ОШсе Ехсе1 2010;

установлено, что особенности современного состояния и тенденции развития

флоры бассейна реки Томь частично согласуются с результатами других

исследователей, полученных по сопредельным территориям, но существуют и

специфические особенности, благодаря пограничному положению территории,

расположенной на стыке двух флористических провинций, определяющие флору

как: гумидную, со сбалансированностью элементов лесной (36 %), горной (33 %),

степной и лесостепной (31 %) групп;

приведено распределение каждого вида флоры бассейна Томи по модельным

бассейнам.

Оценка научной новизны результатов исследования.

Впервые составлен оригинальный конспект флоры, включающий 1560 видов,

с оценкой их встречаемости и указанием распространения в пределах бассейна

Томи. Выполнен разносторонний анализ флоры бассейна реки Томь и её притоков

(модельных бассейнов), включающий аспекты происхождения и современной

трансформации флоры. Впервые проведена оценка соответствия экологических и

биоморфологических особенностей флоры экологическим условиям среды

(температуры, осадков, комплексных показателей). Существенно дополнен список

видов растений Кемеровской области (99 видов). Для более полного сохранения

видового разнообразия растений региона рекомендовано 4 перспективных

Ключевых ботанических территории, предложены виды, для включения в список

редких и исчезающих растений Кемеровской области.

Личный вклад соискателя состоит в: непосредственном участии в процессе

исследования на всех этапах: постановке цели и задач исследования, планировании и

проведении многолетних (2004-2015 гг.) полевых исследований, сборе и анализе

обширного ботанического материала, статистической обработке данных,

интерпретации результатов работы, написании основного текста публикаций,

формулировке защищаемых положений и выводов, участии в апробации

исследований на конференциях разного уровня, обобщении обширного перечня

отечественных и зарубежных литературных источников, разработке и апробации

новых подходов и методов исследования.

Диссертация отвечает критериям Положения о присуждении ученых

степеней, установленным для диссертаций на соискание ученой степени доктора

наук, и, в соответствии с пунктом 9, является научно-квалификационной работой,

в которой на основании выполненных автором исследований состава и структуры

флоры бассейна реки Томь разработаны теоретические положения, совокупность

которых можно квалифицировать как научное достижение в области
сравнительной флористики.

На заседании 22.12.2016 г. диссертационный совет принял решение

присудить Шереметовой С.А. ученую степень доктора биологических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

17 человек, из них 7 докторов наук по специальности 03.02.01 - Ботаника,

участвовавших в заседании, из 22 человек, входящих в состав совета,

проголосовали: за - 17, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Ревушкин Александр Сергеевич

Середина Валентина Петровна

Председатель ‘!

диссертационного совета

Ученый секретарь

диссертационного совета :'

22 декабря 2016 г.