На автореферат диссертации Светланы Анатольевны ШЕРЕМЕТОВОЙ
«ФЛОРА БАССЕЙНА РЕКИ ТОМЬ: СОСТАВ, СТРУКТУРА,

ТРАНСФОРМАЦИЯ, ПРОСТРАНСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ»
представленной на соискание ученой степени доктора биологических наук по

специальности 03.02.01 - Ботаника.

Диссертационная работа выполнена в лучших традициях отечественной
сравнительной флористики и с привлечением новейших ее методов и
подходов.

Особыми достоинствами, на наш взгляд, являются следующие:
1. Крайне интересным и перспективным для дальнейших исследований мы

считаем изучение соотношения таксономического разнообразия и
морфометрических показателей модельных бассейнов (С. 12-14). Так,
автором показано, что богатство флоры зависит от разнообразия
экотопов, а не напрямую от площади. Наибольшая значимая корреляция
среди морфометрических показателей выявлена с длиной бассейна, т.е.
длиной трансекта. Другими словами, богатство флоры обеспечивается
разнообразием экотопов, а не площадью ее выявления, т.е. при
увеличении площади, но постоянном разнообразии экотопов богатство
флоры не будет увеличиваться. С другой стороны, при увеличении,
например, средней высоты водосбора видовое богатство увеличивается
в силу усиления катенарных закономерностей и высотно-поясной
дифференциации и как следствие - разнообразия экотопов.

2. Очень удачным считаем предложение использовать информационный
индекс (С. 17) как показатель антропогенной трансформации флоры.

3. Весьма новаторским для сибирской флористики является анализ флоры
по признаку окраски цветов, хотя он был предложен Р.В. Камелиным
еще в 1973 г. Выводы автора в результате этого анализа вызывают
несомненный интерес, опираются на фундаментальные ботанико­
географические закономерности, а сам подход заслуживает
дальнейшего использования и широкого распространения.

Замечания:
1. На С. 8, 10 автор наряду с широтной зональностью говорит о

«вертикальной зональности». В настоящее время общепринято
разделять высотную поясность и широтную зональность, подразумевая,
что это явления сходные, но не идентичные, поскольку в их основе
лежат различные причины. При этом в горах создаются специфические
условия, не имеющие полных аналогов на равнине. Об этом говорит и
сам автор на С. 10, констатируя, что черневые леса «...не имеют
зональных аналогов, т.к. на равнине такие соотношения увлажнения и
теплообеспеченности отсутствуют...», причем здесь же на С. 10

используется и термин «высотная поясность». Так же устаревшим
термином, на наш взгляд, является применительно к горам и
«альпийская область», к которой автором относятся, например,
вершины гольцов. В горах правильнее выделять высотные пояса,
подпояса, полосы, понимая, что это дискретное, разобщенное в
пространстве явление (особенно альпийский или гольцовый пояс), не
образующее единой области. При этом, на наш взгляд, вполне
допустимо вслед за Л.И. Малышевым называть альпийским поясом
определенный высотный диапазон вне зависимости от его конкретного
наполнения: собственно альпийский или гольцовый (горно-тундровый).

2. На С. 15 указывается, что «род Сагех занимает первое место и во флорах
большинства бассейнов, исключение составляют только флоры
бассейнов «степных» рек Абы и У ската, где на первое место выходит
Potentilla». По нашему мнению, причиной этого исключения является
неполнота выявления разнообразия рода Сагех в указанных бассейнах,
обусловленная вполне возможно и антропогенными причинами, а не
какие-то естественные феномены, поскольку род Сагех повсеместно в
Голарктике занимает ведущее место, а в бассейне Томи более чем в 2
раза превышает по богатству род Potentilla, находящийся на втором
месте.

3. Опечатки: С. 17 - «Epolobium» - надо «ЕрИоЫит», С. 19 «Aquilegia
glandules» - надо «Aquilegia glandulosa».

4. Формулы для стандартизованного индекса осадков и индекса водности
(С. 23) приводятся для конкретного i-года, тогда как на рисунках 7 и 8
вместо i-года используются очевидно (об этом можно догадаться)
среднемноголетние значения для модельных бассейнов отнесенные к
среднемноголетнему значению для бассейна Томи в целом. Таким
образом, налицо несоответствие между формулами и приводимыми
результатами.

5. На С. 23 не очень удачно построена фраза, начинающая последний
абзац: «Для рек со снеговым типом питания водность рек...
определяется...».

6. В пояснении к рис. 10 на С. 32 Таежно-Сибирская подпровинция, в
отличие от других, не выделена соответствующим шрифтом. Кроме
этого, на С. 30 эта провинция названа Урало-Сибирской. Если принять,
что такое название провинции взято из работы Р.В. Камелина и др.
(1999), то в цитируемой работе речь о районировании флоры вообще не
идет. В ней есть упоминание лишь о геоэлементах. В более поздних
работах Р.В. Камелин называет провинцию Северо-Европейско-Урало-
Сибирской.

Несмотря на имеющиеся неточности и опечатки, считаем, что автор
несомненно заслуживает присуждения искомой степени доктора
биологических наук по специальности 03.02.01 - Ботаника.
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